

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 石垣食品株式会社
 コード番号 2901 URL <http://www.ishigakifoods.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石垣 裕義

問合せ先責任者 (役職名) 経理部経理課 課長 (氏名) 小西 一幸

TEL 03-3263-4444

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	150	△17.9	△10	—	△10	—	△10	—
26年3月期第1四半期	183	△8.1	△6	—	△5	—	△1	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △12百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 0百万円 (△96.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△3.12	—
26年3月期第1四半期	△0.32	—

(参考) 持分法投資損益 平成27年3月期第1四半期 — 百万円 平成26年3月期第1四半期 — 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	406	317	78.1	93.60
26年3月期	405	329	81.4	97.37

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 317百万円 26年3月期 329百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	370	3.0	9	—	9	—	9	—	2.80
通期	638	6.1	3	—	3	—	3	—	0.93

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	3,390,000 株	26年3月期	3,390,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	1,779 株	26年3月期	1,779 株
----------	---------	--------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	3,388,221 株	26年3月期1Q	3,388,221 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

なお、この四半期決算短信は、同レビュー手続の対象外であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、当社が現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は今後様々な要因によって当社の見込みと異なるかもしれないことをご承知おきください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は、飲料事業が減収減益、珍味事業は黒字化を果たしたものの減収で、利益も低水準にとどまったことから、売上高150百万円（前年同四半期比17.9%減）、営業損失10百万円（前年同四半期は営業損失6百万円）、経常損失10百万円（前年同四半期は経常損失5百万円）、四半期純損失10百万円（前年同四半期は四半期純損失1百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 飲料事業

販売競争の激しい麦茶に加え、昨年テレビの健康番組で紹介され一時的なブームが発生した杜仲茶、一昨年のブームからの大きな反動が続くごぼう茶、烏龍茶ともに減収となり、売上高75百万円（前年同四半期比20.2%減）となりました。

損益面でも、生産量減少に伴う採算悪化により減益となり、営業利益14百万円（前年同四半期比24.6%減）となりました。

② 珍味事業

ビーフジャーキーは、既存商品の競争激化、春に投入した新商品が期待したほど増収効果を発揮しなかったことから減収となり、売上高72百万円（前年同四半期比15.9%減）となりました。

損益面では、前期後半に実施した内容量減少に伴う実質値上げと、原材料の切替えが奏功して黒字化を果たしましたが、円安による採算悪化は如何ともし難く、営業利益3百万円（前年同四半期は営業損失4百万円）と、低水準の利益にとどまっております。

③ その他

業務用ナルトが前年を大幅に上回る好調となったことから、売上高1百万円（前年同四半期比10.4%増）、営業利益0百万円（前年同四半期比147.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、主に麦茶の主生産時期であることによる季節要因から仕入債務が増加したことから、総資産は406百万円（前連結会計年度末は405百万円）、負債は89百万円（前連結会計年度末は75百万円）となりました。純資産は主に四半期純損失の計上により317百万円（前連結会計年度末は329百万円）となり、自己資本比率は78.1%（前連結会計年度末は81.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成26年5月15日発表の当社「平成26年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載の内容から修正はございません。業績に影響を与える事象が明らかになり次第、適宜お知らせいたします。

なお上記の予想は、当社が現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

実際の業績は今後様々な要因によって当社の見込みと異なるかもしれないことをご承知おきください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期において、重要な子会社の異動はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	65,071	34,513
受取手形及び売掛金	87,720	114,685
商品及び製品	54,443	49,787
原材料及び貯蔵品	33,435	44,606
その他	3,210	4,919
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	243,880	248,511
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	52,344	51,245
機械装置及び運搬具(純額)	18,501	17,399
土地	47,780	47,780
リース資産(純額)	2,262	2,123
その他(純額)	2,241	2,026
有形固定資産合計	123,131	120,575
無形固定資産		
リース資産	8,021	7,530
その他	19,187	18,397
無形固定資産合計	27,209	25,927
投資その他の資産		
投資有価証券	3,740	4,086
その他	7,156	7,087
投資その他の資産合計	10,896	11,174
固定資産合計	161,237	157,677
資産合計	405,117	406,189

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	31,644	42,504
リース債務	2,570	2,587
未払法人税等	-	423
賞与引当金	3,566	622
未払金	21,561	25,753
その他	7,012	8,838
流動負債合計	66,355	80,729
固定負債		
リース債務	8,609	7,956
繰延税金負債	212	335
固定負債合計	8,821	8,292
負債合計	75,176	89,021
純資産の部		
株主資本		
資本金	300,000	300,000
資本剰余金	53,293	53,293
利益剰余金	△28,870	△39,458
自己株式	△782	△782
株主資本合計	323,640	313,051
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	383	606
為替換算調整勘定	5,917	3,509
その他の包括利益累計額合計	6,301	4,115
純資産合計	329,941	317,167
負債純資産合計	405,117	406,189

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	183,171	150,318
売上原価	121,896	97,939
売上総利益	61,275	52,378
販売費及び一般管理費	67,357	62,747
営業損失(△)	△6,081	△10,369
営業外収益		
受取利息	7	4
受取配当金	174	32
為替差益	349	-
雑収入	45	51
営業外収益合計	577	88
営業外費用		
支払利息	30	74
為替差損	-	77
雑損失	9	10
営業外費用合計	39	163
経常損失(△)	△5,544	△10,443
特別利益		
投資有価証券売却益	4,894	-
特別利益合計	4,894	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△649	△10,443
法人税、住民税及び事業税	439	145
法人税等合計	439	145
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,088	△10,588
四半期純損失(△)	△1,088	△10,588

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△1,088	△10,588
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,601	223
為替換算調整勘定	5,249	△2,408
その他の包括利益合計	1,647	△2,185
四半期包括利益	558	△12,773
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	558	△12,773
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。